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PROCESVERBAL

Dégjimi Publik me Administratorét e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane, i
organizuar nga Kryesuesi i Kuvendit né bashképunim me Komitetin pér Politiké dhe
Financa, lidhur me Propozim Buxhetin e Komunés sé Kaganikut pér vitin fiskal 2021 dhe
vlerésimet pér vitet 2022-2023. Dégjimi publik &shté mbajtur me daté 25 Shtator 2020 (e
Premte) né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés.) me fillim pune né ora 11:00.

Né takim ishin té pranishém : Kryesuesi i Kuvendit dhe i KPF, Kemajl Mérseli, anétarét
tjeré t¢ KPF-sé: Nexhat Loku, Pranvera Loku-Zharku, Ekrem Ky¢yku, Selim Reka.

Né mbledhje mori pjesé anétari i KK nga NISMA, Bekim Koxha.

Nga Ekzekutivi i Komunés né Dégjim publik morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim
llazi, Nénkryetari i Komunés- Ylber Bajra, Drejtorét e Drejtorive Komunale: Ramadush
Osmani, Ukshin Qallaku, Fatmir Loku, Bahri Selimi dhe Diana Reka.

Né Dégjim publik morén pjesé: Administratorét ¢ fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve
urbane (bashkangjitur keni edhe listén e pjesémarrésve né takim).

Dégjimin publik e kryesor, Kemal Mérseli, Kryesuesi i Kuvendit,
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare pér puné t€ KK.

Tema: Propozim Buxheti i Komunés s¢ Kacanikut pér vitin 2021 dhe projeksionet
pér vitet 2022-2020.

Kryesuesi i Kuvendit,z.Kemajl Mérseli, Ju pérshéndes dhe ju falénderoj pér
pjesémarrje né kété dégjim publik té organizuar nga Kuvendi i Komunés pérmes KPF,
lidhur me Propozim Buxhetin e komunés pér vitet 2021-2023. Sig¢ e parashohin rregullat
ligiore, buxheti duhet té dérgohet né Kuvendin e Komunés me 01 Shtator, pastaj KK
pérmes Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér organizimin e dégjimit publik pér marrjen
e kérkesave té qytetaréve, e pastaj buxheti shkon né proceduré té KK pér aprovim deri me
daté 30 shtator. Né kété rast pasi jemi né kohé pandemie, né pamundési me organizuar
dégjime t& miréfillta publike me qytetarét pér me u dégjuar zéri i secilit qytetar, ne kemi
béré kérkesé dhe njoftime qé qytetarét me i adresuar kérkesat e tyre t& pérfaqésuesit e
tyre q€ ata me i ngritur né dégjime publike, duke respektuar rregullat nga IKSHPK.
Propozim Buxheti na ésht€ dérguar diku me 14 Shtator, dokument &éshté béré publik
menjéheré né Faqgen zyrtare t&¢ komunés dhe né facebook t& komunés. Té gjithé qytetarét
kané pasur mundési me shikuar projeksionet pér vitet 2021 dhe vlerésimet pér vitet 2022-
2023 né ményré qé kérkesat e tyre t'i adresojné t& pérfagésuesit e tyre qé€ ju t'i ngitni né
kétu.



Kryetari dhe drejtori i financave jané prezent kétu né mbledhje, buxheti i komunés &shté
8,782,599.00€, i cili buxhet éshté shpérndaré né 5 shtylla kryesore. Pjesa me ¢ madhe e
mjeteve shkojné pér paga dhe méditje, mallrat dhe shérbimet, shérbimet komunale,
investimet kapitale, subvencione dhe transfere. Céshtja q€ prek& mé tepér interesat e
qytetaréve jané shpenzimet kapitale.

Fjalén e ka Kryetari i Komunés, Besim Ilazi,

Kryetari i Komunés-Besim llazi, Faleminderit Kryesues, Pérshéndetje pér t& gjithé.
Miré se keni ardhur, po me vjen miré q€ pér heré t& paré sot po e shoh sallén e mbushur,
se kemi pasur gjithmoné vullnet me i paré qytetarét pér me diskutuar pér shqetésimet g€ i
kané dhe mundésité tona ¢ka mundemi me béré. Sot po e shoh sallén e mbushur pér heré
t€¢ paré dhe nga kjo prezencé kemi me qgené edhe mé t€ kujdesshém mé i dégjuar
shqetésimet e juaja dhe mundésité me e orientuar buxhetin né mundésité ¢faré i kemi. E
tha edhe kryesuesi i kuvendit q& buxheti i komunés &shté, 8,782,599.00€, ndérkaq
shqetésimet qé ngritén nga qytetarét e komunés jané pikérisht pér investime kapitale. Sig
¢ keni paré€, ne si ekzekutiv i komunés e b&mé& njé orientim né bazé té kérkesave té
qytetaréve dhe mundésive tona pér njé orientim t& projeksioneve t&€ buxhetit pér vitin e
ardhshém dhe vlerésimet pér vitet 2022-2023. Nga takimet me qytetarét, i vlerésojmé
projektet mé t& réndésishme, shpresoj edhe sot nése njé projekt shihet s& nuk éshté me
prioritet sesa projekti tjetér, do t& hasim né mirékuptim. Ne kemi pasur njé debat mé herét
pér ¢éshtje t&€ buxhetit, mirépo né situata qé jermi &shté obligim si¢ e tha kryesuesi i KK
qé para mbledhjes s¢ KK e cila &shté né¢ fund t&€ muajit t&¢ mbajmé njé dégjim publik, né
ményré qé t’i kemi projeksionet buxhetore né formé sa mé reale. Dua t& sqaroj se buxheti
né fillim ka gené edhe pér 205 mijé euro mé i larté, mirépo pér shkak té pandemisé
geveria ka vendosur komunave me ua hequr njé pjesé t€ granteve, pér komunén tong,
shuma 205 mijé euro, e qé i bien mbi 10% t& IK. Megjithaté uné kam gené anétar i
komisionit t& granteve me kryetarin ¢ Hanit t€ Elezit, g€ nuk e kemi miratuar kérkesén e
tyre, megjithaté geveria ka gjetur njé¢ formé t€ miratimit t€ buxhetit, késhtu q& jemi
detyruar kéto 205 mijé euro mé i reduktuar t& ik.

Para juve jané té parapara projektet, normal duke marré parasysh shqetésimet e
pérfagésuesve té komuniteteve, megjithaté, do pjesé t&€ vogla t& projekte, si &
kanalizimet, rrugét, nuk e kemi pa t& arsyeshme me futur shumé fshatra, sepse ka rrugé
qé jané 100 apo 200m qé ato i pérfshijmé né kodin e projekteve té ndértimi dhe
rehabilitimi i rrugéve lokale. Nése ndokush ka kérkesé pér rrugé lokale té vogla, mos té
merr si shgetésim, sepse kemi vlerén 250 mijé euro pér ku mundohemi me i inkorporuar
té gjitha projektet e vogla. Nése digka na ka ikur, ndonjé projekt i madh, mund t& ngitet
kétu, por digka g€ nuk mund t€ ndryshojmé &shté q& shumén e projekteve kapitale nuk
mundemi me ndryshuar, me pérjashtim mundésisé sé thithjes sé investimeve nga niveli
gendror g€ po shpresojmé qé jemi pérfitues i njé granti t€ pérformancés né shumé 260
mijé euro, e cila shumé na ka béré komod qé mos me ndier mungesén e mjeteve té
Investimeve Kapitale (1K), t& zvogéluar nga geveria. Pjesén e projekteve madhore t& IK e
kemi orientuar né nivel qendror. Uné po i jap né pika té shkurtra kérkesat té cilat i kemi
orientuar né ministrité e linjés, shpresojmé digka nga kéto do té térheqim. Kérkesat e
dérguar ministrive jang:

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES

Ndértimi rrugéve né zonén urbane t& qytetit, vlera e parallogaritur=250,000.00€



Rregullimi dhe asfaltimi i rrugés qé lidhé vendbanimet: Gérlicé-Kaganik Vjetér-Stagové
—~Runjevé, vlera e parallogaritur e projektit: 3,211,037.24€

Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés alternative né fshatin Bigec, vlera e parallogaritur e
projektit: 320,259.58€

Zgjerimi i rrugés, ndértimi i trotuarit dhe ndri¢imit publik né rrugén “Ramadan Xhokli”-
Koxhaj, vlera e parallogaritur e projektit=197,646.05€,

projektit =298,356.06€

Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés "Ismajl Raka" segmenti Shtépia e Kulturés-Xhamia e
Déshmoréve, vlera e parallogaritur e projektit=125,842.00€

Asfaltimi i rrugés "Hamez Jashari"dhe Martiret e Lirise"-fshati Koxhaj, vlera e parallogaritur e
projektit: 272,100.27€

Asfaltim i rrugés Kotling-Ivajé, vlera e parallogaritur e projektit 60,000.00€

MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES
Ndértimi i rrugés qé lidh pjesén jugore t¢ Kaganikut me rrugén nacionale N2, mjetet e
ndara pér kété projekt né vitin 2020 kané gené 100,000.00€.

Ndértimi i rrugés Viti-Kérblig-Kaganik, mjetet e ndara nga Ministria e Infrastrukturés pér kété
projekt né vitin 2020 kané gené 50,000.00€.

MINISTRISE SE ARSIMIT

Ndértimi i SHFMU “Emin Duraku” né Kaganik- 937nxénés (Kérkesa dhe formulari i
aplikimit me dokumentacionin pércjellés jané né MASHT, vlera e pérafért 1,300,000.00
euro).

Ndértimi i aneksit t€ gjimnazit “Skenderbeu”- 728 nxénés (Kérkesa dhe formulari i
aplikimit me dokumentacionin pércjellés jané né MASHT, vlera e pérafért 700,000.00
euro)

Ndértimi i sallés sé edukates fizike né¢ SHFMU “Nazmi Osmani” né Elezaj-323 nxénés
(Kérkesa né MASHT, vlera e pérafért 200,000.00euro)

Ndértimi i sallés sé edukates fizike né SHFMU “7 Shtatori” né Begracé-304 nxénés
(Kérkesa né MASHT, vlera e pérafért 200,000.00euro)

Ndértimi i sallés sé edukates fizike né SHFMU “Idriz Seferi” né Bob-265 nxénés
(Kérkesa né MASHT, vlera e pérafért 200,000.00euro)

MINISTRISE SE EKONOMISE DHE AMBIENTIT
Ndértimi i kanalizimit fekal né fshatin Begracé=304,299.44€

Vazhdimi i rregullimit t& shtratit t& lumit Lepenc dhe Nerodime, /,304,289.00€

Ndértimi i rrjetit te ujesjellesit ne fshatin Ivajé, vlera e parallogaritur e projektit=197,646.05€,



Ndértimi i kolektorit kryesor t& rrjetit t& kanalizimit Gérlicé-Guri Shpumé, vlera e parallogaritur
e projektit=1,025,289.00€

Ndértimi i kanalizimit fekal né zonén turistike -Strazhé-faza II-t€, vlera e parallogaritur
153,860.00€

Studimi i fizibilitetit né zonén turistike "Liqgeni i Ivajés"-fshati Ivajé komuna Kaganik

MINISTRIA SE PUSHTETIT LOKAL
Ndértim i aneksit té objektit té¢ Administratés Komunale-Kaganik, vlera e parallogaritur
e projektit= 298,000.00€,

Ndértimi i parkingut néntokésor prané objektit t¢ Administratés Komunale-Kacanik
vlera e parallogaritur e projektit= 488,000.00€

MINISTRISE SE PUNES DHE MIREQENIJES SOCIALE
Ndértimi i objektit pér banim Social, vlera e projektit 358,417.58€

Kryesuesi i Kuvendit- Kemal Mérseli, | dégjuat sqarimet e Kryetarit t¢ Komunés né
planifikimin buxhetor 2021-2023, fjala &shté e juaja. E Hapi debatin:

Nexhmedin Lika- Administratori i f. Strazhé, Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér
té gjithé. Buxheti i komunés &shté i miré i hartuar, mirépo ka qalim t€ shpérndarja e tij t&
projeksionet pér f. Strazhé&. Ne f. Strazh€ kemi adresuar disa kérkesa né komuné, si pér
ujésjellés né f. Strazhé, ndérkaq né kété projekt buxhetor nuk e pash sé éshté pérfshiré ky
projekt. Edhe t& Zona e mbrojtur né f. Strazhé, duhet komuna me béré digka me u
mbajtur ai park, mé investuar digka né até park, ndonjé karrige apo digka tjetér.

z. Fadil Vishi- Administrator i f. Dubravé, Pérshéndetje pér té gjithé, Uné i kam lexuar
projeksionet e buxhetit, ndérkaq nuk pashé sé né kété projeksione f. Dubravé, edhe pse
ky fshat nuk ka kérkesa t&€ médha, por besoj se jané pérfshiré né projektet té cilat i
potencoj kryetari. Ndér prioritetet pér f. Dubravé, &shté: Shtimi i kapacitetit t& ujit t&
pijes, sepse kemi shumé problem me ujin e pijes. Drejtori Ramadush Osmani veg e diné
sé ne jemi furnizuar me ujin e Rekés.

2, Vazhdimi i trotuarit q¢é ka mbetur né gjysmé, nga Ura e Lepencit me lidhé me varrezat
e déshmoréve. Nuk &shté gjatési e madhe, ndérkaq me lidhé né kété pjesé edhe ndrigimin
publik.

Pér drejtorin e DSHPE, Céshtja e ndrigimit publik qé& éshté né Dubravé, dritat ndezén 9
apo 10, ndérsa ¢ kygen né ora | té natés, ndérkaq njerézit po udhétojné né terré pas kétyre
oréve. A ka mundési me u ndryshuar orari i ndrigimit publik né até pjesé.

3. Kam njé Kérkesé pér Kryetarin e KK, lidhur me njé taksé komunale e cila taksé dallon
shumé nga ajo e Ferizajt. N& njé regjistrim t&¢ mévonshém pér dy prindérit e mijé qé kané
vdekur, uné kam paguar dénim pér regjistrim t& mévonshém 80 €, ndérkaq pér prindin
tjetér qé éshté dashur me ¢regjistruar né Ferizaj kam paguar 50€. Kjo me duket e
paarsyeshme, me gené me t& forté¢ ne si komuné sesa Komuna e Ferizajt. A ka pasur
mundési ky dénim me gené mé i ulét. FE kam dokumentin pér argumentim.

Kryesuesi i Kuvendit - Kemal Mérseli, Komuna e ka t& miratuar Rregulloren pér taksa,
ndérkaq propozimi vjen nga Ekzekutivi i Komunés, nga DAP. Sa e di uné Rregullorja e
taksave éshté unike pér krejt Kosovén, se na ka ardhur e gatshme. Ne kemi gené komuna
e paré q€ e kemi miratuar rregulloren, drafti ka gené edhe né debatin publik me qytetaré.
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Ka mundési qé Ferizaj éshté duke punuar me rregulloren e vjetér, ndérkaq deri né fund t€
vitit e kané obligim me miratuar rregulloren e re, Edhe nése éshté ashtu, draft rregullorja
vjen nga ekzekutivi me parametra e shumave q¢ sigurisht i marrin né qeveri, pastaj
zhvillohen procedurat tjera.

z. Fadil Vishi- Administrator i f. Dubravé, Nuk &shté puna pér mua se uné i kam kryer
ato, por puna éshté sé kjo éshté ngarkesé pér qytetarin e komunés. Deri voné né Kaganik
kishte gené 10 € kjo taksé, ndérkaq tani éshté 80 €, e gé kujtoj sé éshté shumé. Ne
Ferizaj kishte qené 20€, me herét tarifa, ndérkaq ata me thané se kemi pasur propozim
nga 50-100 €, ndérkaq e kané miratuar minimalen. Ferizaj ishte duke punuar me
rregullore té re té taksave.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi, P& mua &shté e padrejté pér shkak t&¢ mérgimtaréve
té cilét nuk munden me ardhur me béré ¢regjistrimin e t& vdekurit né afatin e pércaktuar,
ndérkaq juve nuk iu falet, sé 30 dité i keni né dispozicion dhe mos me pasur mundési me
kryer njé obligim. Neve ndoshta kemi béré gabim té ¢éshtja e tarifés pér mérgimtarét qé
vdesin atje dhe e varrosin atje, dhe nuk munden me ardhur me kohé& me béré
gregjistrimin, kété nuk e kemi menduar, ndérkaq pér ne kétu nuk ka arsye pér vonesa té
gregjistrimit. Un& po flas né pérgjithési né kushte normale ¢éshtjen e ¢regjistrimit,
ndérkaq dhe mund t&€ keté ndonjé rast specifik.

Té géshtjet qé& i ngriti Nexhmedini, Ju e ding q¢ ¢éshtja e ujésjellésit né Strazhé, ato para
sivjet dhe vjet kané ndenjur, pér shkak sé ju e keni marré pér sipér dhe keni marré
obligimet e juaja dhe uné jam zotuar qé kur t'i kryeni ju obligimet e juaja, ua qes mjetet.
Keté e kam théné publikisht dhe sot po e themi. N& momentin kur ju e béné
marréveshjen, na tregoni dhe mjetet jané né dispozicion. Ne e kemi tani njé fond qé po e
ndajmé pér turizém. Sivjet na ka ardhur si ide, po shpresojmé vitin e arshém, se sivjet
éshté béré voné, ndérkaq nuk e di a mund t€ béjmé edhe stazén e bigikletave, pér shkak se
ka me pasur lévizje

Té livadhet e Strazhés jemi duke béré pérpjekje bashké me kryesuesi né KK me rritur
pak até zoné, sepse ka té interesuar, deri tani jané tre kompani t& interesuara qé doné me
investuar miliona euro né até zoné. Po shpresojmé sé éshté njé nismé e miré, deri me tani
ka pasur t& interesuar, kemi pasur 2-3 raste nga Turgia, por nuk ka gené& miré e rregulluar
me letra ajo zoné, qé sé paku ai q& e merr e rregullon dhe e mirémban. Ne e dimé sesa
vizitoré jané vetém ditéve t&€ vikendit.

Pér parge t€ vogla, niseni iniciativén se ka shumé qé e kané nisur dhe i kemi ndihmuar,
kéto iniciativa me kané pélqyer sé éshté béré me aktiv komuniteti.

Tégeéshtjet qé i ngriti Fadili, ju e dini rastin e ujésjellésit né Dubravé, ka qené iniciativé e
komunitetit. Komuna e ka pérkrahg, ndérkaq pér kapacitetin, ne mund t& dalim me ju né
terren dhe me shtuar kapacitetin e ujit se tani investimi éshté mé i vogél me i lidh burimet
e ujit- nga bazeni me gyp t& burimi.

Trotuari me vazhduar, pajohem, ndérkaq t& ndrigimi, nuk e di, se jemi pak keq pér
momentin.

z. Avni Gabrrica-Administrator i f. Koxhaj, F. Koxhaj nuk e pashé té pérfshiré né
projeksionet buxhetore. Kryetari e sqaroj se nuk ka mjafté buxhet, ndérkaq né kété fshat
nuk €shté¢ sé ka pasur ndonjé investim. Jemi keq me trotuar, ndérkaq edhe rruga éshté
shumé e ngushté. Jemi diku 140 shtépi, ndérkaq shqetésuese &shté mungesa e ujit té pijes.
Edhe pse thuhet se u rregulluar ¢éshtja e ujésjellésit, ujé t& pijes nuk ka komuniteti yné.

Kryetari i Komunés -Besim Ilazi, Nuk &shté bash ashtu si po thoni ju z. Avni, uji &shté
béré, kanalizimi &shté béré né fshatin Koxhaj, por ¢éshtja sé jané béré do defekte, A &shté
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t& keqpérdorimi i ujit apo bllokimi i ndonjé gypi uné nuk e di. Disa rrugica i kam shtuar
né até fshat, bile fillimisht i kam shtruar do oborre, e vetmja &shté kjo rrugé dhe pér até
ne e kemi ndaré fondin, dhe nése ministria pak na ndihmon, po shpresoj se do &
pérmbyllim né vitin e ardhém, s¢ &shté e vérteté se keni shumé nevojé pér trotuar,
ndérkaq e di sé rrugén e keni béré me vetéfinancim, por nuk mundeni me théné se nuk
éshté béré asgjé pér f. Koxhaj.

z. Shaban Dubova-Administrator i f. Drenogllavé, Faleminderit pér ftesén. Sa i pérket
planifikimit buxhetor, q& 20 vjet nuk na keni investuar asgjé né kété fshat. 6 km udhétoj
Drenogllavé- Kaganik 500 € na i keni paraparé pér projekte né kété fshat, cka behet me
ato 500€., edhe 5000 nése jané&, nuk munden me u pérmbyllé tri gropa te pérmendorja,
dhe aty té uji ne qafé t&¢ Drenogllavés nuk i mbulojné. A keni dal ndonjéheré kryetar me
kété kryesi me na vizituar. Uné€ i kam 37 krer€ lop€, dhe uné nuk dua me l€shuar fshatin.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi, Fshati e keni l&shuar, familja jote jeton ne Ferizaj,
tregoju drejté kétu. Projekt 500 euro nuk ka, por 5000€ e mé tepér.

z. Shaban Dubova-Administrator i f. Drenogllavé, Uné tri katér regjistrime i béjé né
Kaganik, rryma nuk kemi 16 dité pa rrymé brenda muajit, 14 me rrymeé N& kété muaj qé
7 dite nuk kemi rrymé, 22 ore pa oré né dit&, uné nuk e shoh te arsyeshme, Kkjo &shté
presion me u largua nga fshati. Cka keni dobi ju q&€ me léshuar né fshatin, sikurse e
léshuan 40 shtépi, dhe kane mbetur dy tri shtépité cilat edhe duke dashur me investuar-
(paguar taksa) né Komunén e Kaganikut, ju po doni me na pérzéné. Cka keni kundér
Drenogllavés.

Kryetari i Komunés -Besim Ilazi, Eshté vérteté qé keni nevojé pér asfalt, uné nuk po e
kontestoj, po qe thua se asfalti éshté kusht mos me léshuar fshatin, kété harroje. Ne e
kemi kété nga pérvoja si rasti i Kotlinés qé &shté shtruar rruga qe 15 vjet, por qytetarét
ikin pér njé jeté me t€ miré. Edhe familja jote nuk &shté aty dhe nuk t€ vjen né fshat, ti je
aty se familja jote jo, Ne kemi béré kérkesén pér ndértimin e rrugés, Kerblig-Viti, dhe
tani éshté nénshkruar marréveshja pér ndértimin e saj.

Kryesuesi i Kuvendit- Kemal Mérseli, Uné kam gené né Drenogllavés, 6 km rrugé jané
né kété fshat, vullneti ekziston, ndérkaq dihet buxheti i komunés, késhtu gé duhet
dallohet vullneti dhe mundésité.

z. Shaban Dubova-Administrator i f. Drenogllavé, Ju kemi realizuar projekte ne
Kaganik e vende tjera q& nuk jané t€ nevojshme. Kontribut asnjé nuk ka dhéné me shumé
se uné€. Hajde ti sot dhe shikoje se si mundeni me arritur deri né fshat nga Kaganiku. Ky
éshté presion kryetar q€ po i béni kétij fshati ve¢ me léshuar fshatin. A keni gené ndonjé
heré né Drenogllavé me paré gjendjen e rrugés, a i ke lypur taksat me ti paguar qytetarét
e atij fshati. Uné i paguaj shtetit S000 € taksa ne vjet.

Kryetari i Komunés -Besim Ilazi, Pér taksat q¢ i paguan geverisé, je duke marré nga
shteti. Nuk mundesh me debatuar né kété formé, s¢ mundem me ta ndérpre fjalén.

z. Shaban Dubova-Administrator i f. Drenogllavé, Uné jam i sinqerté dhe dua me
jetuar ku me ka léné prindi. Ai fshat ka pasur 900 kreré dele para lufte, ndérkaq sot nuk
jané.



Kryesuesi i Kuvendit -Kemal Mérseli, E para piké, nuk mundesh me debatuar ne kété
formé&, mundesh me marre fjalén me i shpreh shqgetésimet e tua, dhe me pérfunduar fjalén,
ose rri e dégjo e mos u shpreh ne até formé pér hallet dhe dertet e tua dhe me i penguar té
tjerét.

z. Shaban Dubova-Administrator i f. Drenogllavé, Fjalén nuk mundemi mé ma
ndérpre askush. Uné nuk kam ardhur me i dégjuar kétu kah shtrohen edhe livadhet e
Kaganikut.

z. Bekim Koxha, Anétar i KK nga NISMA, E ndej si shqetésim ¢éshtjet qé i ngiti
administratori i f. Drenogllavé, ndérkaq nuk &shté njerézore me ia ndérpreré fjalén.
Buxhetin edhe ky qé éshté, Shabani i shprehi shqetésimet e tija, kryetari i ka arsyet e
veta, pse nuk ka buxhet, po shihet se nuk ka buxhet, me pasur mundési me béré njé
zgjidhje pér rrugén e f. Drenogllavé, se paku me zhavorr me shtruar rrugén me i mbuluar
ato gropa, qé rruga me gqené e kalueshme ge mos me pasur probleme, se asfalt dihet se
nuk mund te shtrohet.

Fadil Lika, qytetar, Sot pér her¢ t& paré€ jam né€ dégjim publik. Kérkesat i parages si
qytetar, disa gjera elementare ge jané te vogla komuna i ka kryer dhe i kryen pa problem.
Kérkesat e qytetaréve duhet me qgene esenciale, t& favorshme pér lagje apo komunitete.
Faleminderit shumé kryetar ge ke arritur q¢ kérkesat e qytetaréve me i béré realitet pér né
infrastrukturé; rrugore, ujé, kanalizim. Uné jam sot kétu me shpreh falénderime pér
kryetarin dhe té gjitha drejtorité qé kané marré iniciativé me béré asfaltimin e rrugés 2
Korriku”- emértimi i ri, Rruga: “Avdurrahim Shehu”. Pér heré te paré, uné i kam
pércjellé punimet né kété rrugé dhe jam shumé mirénjohés e krenar qé punohet késhtu.
Zgjerimi i rrugés éshté fenomenal, shtrirja e rrjetit &shté fenomenale. Shqetésimi uné
gshté mos te mbetemi pa ujé t& pijes. Sa i pérket ndarjes t€ projekteve, duhet me i njohur
té gjitha fshatrat dhe qytetin dhe me vlerésuar se cilit nga prioritetet me iu dhéné prioritet.
Propozoj me i dhéné prioritet, ndértimit t&¢ Kullés se Hasanit, kur dihet réndésia e késaj
kulle. Nése ka mundési, €éshté miré, kur dihen vlerat e kétij objekti. Pasi vijé nga f.
Strazhé, Lapidari ne Shtrazg, ka nevojé pér njé intervenim t& lehté, sepse ngricat ve¢ kane
filluar me démtuar. Nése ka mundési dhe mjete, sepse vula éshté dhéné pér kété projekt
nga kryetari me ndértimin e tyre. Te jemi falénderues si fshat, ndérkaq ky projekt t& behet
brenda mundésive dhe nése shihet si prioritet, t&¢ behet me pllaka ose mermer. [ jam
falénderues drejtoréve pér mbikéqyrjen e rrugés, “Avdurrahim Shehu™.

z. Isni Bela-Administrator i f. Gjurgjedell -lagjja Kashan, Projektin e rrugés e kemi
béré qe 1 vit e gjysmé, lejen e kam marre nga kryetari, kam hyré borgj dhe &shté béré me
mjete tona. Ne dy raste komuna na keni ndihmuar nga pak, por, tani rruga &shté démtuar
pérséri. Njé dité me herét e béra njé kérkesé, pérgjigja &shté negative, fjalén nga ju e kam
marré kryetar pér kété projekt. Sa i pérket fshatit Gjurgjedell nuk kemi pasur gare pa e
léshuar fshatin, sepse vendin e kané shkatérruar kompanité private, kété e dini ju edhe
inspektoret. Mbi 60 nxénés jané né Kashan, na ka dal ne ndihmé kryetari i Hanit te Elezit
né bartjen e nxénésve pér mésim né shkolla t& Hanit t& Elezit. Céshtja e kanalizimit ge
éshté né fshat, jemi ne hall me ¢ka mundet me u béré infektimi i nx&nésve. Ju lutem ne
emér t& fémijéve na béni njé zgjidhje kryetar, nénkryetar, drejtoré, se nuk kam ku shkoj
uné si administrator i kétij fshati.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi, Ju si kryetar i fsh. Gjurgjedell, kur e keni béré
kérkesén pér shtruarjen e rrugés, ua kemi shtruar rrugén, asfalti éshté shtruar ndérkagq ju e
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keni léshuar fshatin, ndérkaq tani keni arsye tjera. Ju po ikni pér njé jeté me té miré e jo
pér rrugén.

2. 1 keni ndértuar shtépité ne Kashan ne toké t& huaj, dhe uné nuk di qysh me ua
legalizuar. Keté e dini edhe ju se jeni 40 apo 50 familje q€ keni ndértuar ne toké té€ huaj,
kété e kemi pér ju prioritet si me ua zgjidhur. Krejt problemi €shté t& kontesti ge i keni
uzurpuar pronat pa e pyetur askénd.

z. Isni Bela-Administrator i f. Gjurgjedell, lagjja Kashan, Nuk kemi pasur si me
jetuar ne Gjurgjedell, ndérkaq rruga &shté shtruar pasi u trazuam.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, Zgjidhja duhet me gené ligjore pér ¢éshtjen e
ndértimeve t€ shtépive né Kashan. Nése éshté ¢éshtja e fémijéve pér me i transportuar, ne
kemi me marre kété problem shumé seriozisht, ka qené kérkesé e Nexhat Lokut né
Kuvendin e Komunés, pse me shkuar fémijét e Kashanit né shkollé né Han te Elezit, ky
éshté faji yné, kété duhet pranuar. Céshtja e pronave, shtépive duhet me u rregulluar ne
forme ligjore, se ne na mbaruam me dénime. Nése ne sot e shtrojmé até rrugé, nesér na
qitni ne gjyq, pér kété arsye, duhet té rregullohet ¢éshtja e pronave, pastaj ¢éshtja tjetér
éshté e vogél, se nuk &éshté vleré e madhe dhe jo e parealizueshme. E parealizueshme
éshté, ¢éshtja pronésore. Céshtja e fémijéve, edhe kryetari e ka marré seriozisht pérmes
kérkesés time dhe te Nexhatit, dhe ka me u rregullua ¢ me mésuar né shkollat e
Kaganikut ata nxénés, se jan¢ banoré t&¢ Kaganikut, ¢ jo me shkuar ne Han te Elezit. Po
thoni se iu ka dalé né¢ ndihmé Hani i Elezit, me i transportuar nxénésit e Kashanit, i
transportojmé edhe ne.

z. Isni Bela, Administrator i f. Gjurgjedell- lagja Kashan, Hani i Elezit na ja dal né
ndihmé s& jemi migési.

Kryetari i Komunés, Besim Ilazi, Transportin e nxénésve deri vjet e kemi béré edhe ne,
késhtu qé ajo nuk ka gené arsye, ju nuk keni dégjuar me i pru nxénésit né shkollat tona.
Kjo nuk me pélgej ge po thoni se na ka dal ne ndihmé kryetari i Hanit te Elezit, s& kété
ndihme a kemi ofruar edhe ne.

z. Jashar Selimi -Administrator i f. Kacanik i Vjetér, Paraqiti shqetésim mungesén e
ujit te pijes ne disa pjesé t& kétij fshati, Céshtjen e energjisé elektrike, shtyllat jané te
drurit dhe paragesin rrezik pér qytetaret t¢ komunitetit. Kérkesa kryesore e Kaganikut te
Vjetér &shté, aprovimi i kérkesés pér Hartimin e planin urbanistik t& fshatit. Kisha
kérkuar q€ sa me paré t€ aprovohet kjo kérkesé dhe té filloj hartimi i planit, kur dihet se
jemi komuniteti i dyté me i banuari.

Kryetari i Komunés- Besim Ilazi, Lidhur me kérkesat e z. Jashar Selimi, T& uji i pijes,
éshté e vérteté, kemi telashe, por juve si administrator dhe Begracen iu kané pas akuzuar
se keni qitur ujé edhe jashté&, né Sedovine dhe Provoli. Mé& shumé na ka démtuar Begraca
qé gjysma e ujit i ka shkuar né Sedoviné. Duhet me béré pérpjekje me gjetur njé formé
me shtuar kapacitetin e ujit t& pijes. T€ shtyllat, ka mungesé té rrymés, por uné nuk jam
kompetent me shtuar kapacitetin e rrymé&s. T€ plani urbanistik, po pajtohemi plotésisht
me kérkesén tuaj. Me vjen miré q€ me kritikove, s€ krejt me akuzojné se investimet kane
shkuar ve¢ ne Kaganik te Vjetér.

z. Selim Reka-Anétar i KK nga LDK, Uné jam anétar i KPF nga LDK, ky takim ka
gené i paraparé me u mbajt 2 dité me herét, mirépo &shté shtyré pér dy dité pér shkak té
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njé takimi t& kryetarit dhe kryesuesit. Mirépo ne e kemi mbledhjen ¢ KK dhe do t'i
marrim parash kérkesat e juaja. Shgetésimi im né mbledhjen e KPF ka gené njé kérkesé e
kamotshme, kété shqetésim e kam shprehur edhe te kryetari komunés, me ¢ka mundemi
edhe me iu falénderuar kryetarit se ka bé&ré pérpjekje, mirépo problemi nuk &shté zgjidhur
ende. Derisa nuk &shté zgjidhur problemi, presioni yné ka me gené i vazhdueshém, se me
prioritet sesa uji i pijes nuk ka. Njé pjes¢ e madhe e qytetit nuk ka ujé té pijes.. Kemi
kérkuar té shtohet mjetet pér ujésjellés dhe nga viti i kaluar éshté shtuar fondi pér
ujésjellés, mirépo problemi &shté té projekti. Uné kam kérkuar nga mjetet qé jané ndare
pér ujésjellés, t& hartohet projekti i ujésjellésit. Kryetari ka marre njé iniciativé qé do t&
angazhohet rreth késaj ¢éshtje, e ka thirre kompaniné e Ferizajt pér me béré projektin se
ata jané eksperte té fushés, dhe ka mundési me u béré projekti, se njésia e Kaganikut nuk
ka eksperté t& fushés dhe jemi té pajtimit me pasur njé takim me ata té€ kompanisé dhe
shpresojmé qé do t ‘realizohet.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi, E di se e jeni ngritur kété ¢é&shtje. ndérkaq po té jap
njé zotim qé& nése kompania do t& bé&jné projektin se jané té thirrur me béré projektin, po
t€ garantoj se kam me dyfishuar kété fond me t& hyrat vetanake. Po me dhimben me
dhéné para pér projekt, se kompania jané te thirrur pér projektin, &shté miré edhe ju me
béré presion nga ana e juaj kushdo qé ka ndikim né kété ¢éshtje.

z. Kijani Sallahu- Administrator i f. Bicec, Faleminderit shumé kryetar, pérshéndetje
pér t& gjithé, me zbuti revoltén Jashari kur kérkoj me béré investimet né Kacanik t&
Vjetér, si fshati i dyt€¢ mé i banuari. Pas Begracés e Kacaniku té Vjetér, Bigeci, &shté fshat
i madh, ndérkaq nga projeksionet buxhetore shihet sé Bigecin e keni 1&€né me poshté se
disa lagje té f. Doganaj. Vérejtjet e mija jang, t& shpérndarja e buxhetit, buxheti nuk &shté
ndaré né formé racionale kryetar. Né f. Bigec, Palestra sportive t& shkolla e fshatit &shté
pérmendur ndér tri palestrat e para sportive q¢ ka me u ndértuar, kétu né projeksionet
buxhetore éshté pérfshiré né prioritete, ndérkaq kryetari nuk e pérmendi. Me vet faktin qé
nuk e pérmendi kryetari palestrén, po duket se &shté ¢’vendour Ky prioritet. Asnjé projekt
me kod te veganté né f. Bicec nuk &shté paraparé me kété planifikim buxhetor. Mbetet me
shpresuar té rehabilitimi i rrugéve, ndrigimi publik, kanalizim, ujésjellés, nése dicka
mund té kété pér f. Bigec. Dihet se né t& gjitha kéto fusha projektet ekzistojné dhe i kemi
dorézuar, shpresojmé qé t& merren parasysh dhe té keté investime edhe té ne né f. Bigec.
Tjetér, t¢ menaxhimi i projekteve, kérkoj q¢ komunikimi me gené i rregullt me
administratorin e jo me tjetér qytetaré tjeré t&€ komunitetit.

Kryetari i Komunés -Besim llazi, Céshtja q¢ thuhet sé nuk éshté investuar né f. Bigec,
kjo nuk géndron. N& vitin e kaluar e kemi béré nj€ rruge té re alternative me asfalt dhe
rrugén e dyté alternative e kemi bere me zhavorr midis fshatit dhe e treta rrugé &shté e
asfaltuar. Kanalizimi né pjesén dérmuese &shté rregulluar, ndérkaq ndrigimi publik nuk
éshté béré, pjesét tjera jané projekte t€ vogla né kuadér t& njé kodi buxhetor. Duhet me
théné secili ky projekt kryetar nuk éshté prioritet e me hequr, ndérkaq me propozuar me
shtuar projektin q&é mendoni sé éshté me mé prioritet.

z. Bekim Koxha- Anétar i KK nga NISMA, Kérkoj qé, Ndértimi i rrugés, nga

Kaganiku i Vjetér deri t& Rakaj me futur si kod i vecanté né projeksionet buxhetore té&
kétij planifikimi buxhetor.

Kryetari i Komunés-Besim llazi, Aty ku keni ndikim na ndihmoni, qé ti kemi len&
kodet, projekti mbetet e uné ndérrohem. Uné jam né gjendje me ardhur me ju, se
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investimi jeté e uné ndérrohem., kjo &shté me réndési, si rruga e Kerbliqit, ka hyré si kod,
e tani éshté nénshkruar marréveshja.

z. Hasip Salihu- Administrator i f. Bajnicé, Faleminderit, Pérshéndetje te gjithéve, Uné
i kam dy shgetésime pér f. Bajnicé: 1. Céshtjen e ujit t€ pijes dhe 2. Céshtjen e
kanalizimit. T&é projekti i ujit té pijes, edhe pse kemi investuar shumé né kété projekt,
mungesa e ujit t€ pijes sé kétij fshati &shté e madhe. T€ ¢éshtja e kanalizimit, kanalizimi
éshté rregulluar né kété fshat, por ¢éshtja €shté se na ka dalé problem me kanalizimet e f.
Semajé, pér shkak s€ nuk €shté béré njé pjesé e lidhjes s€ gypave t& segmentit t&
kanalizimit té kétij fshati me segmentin e kanalizimit t& f. Bajnicé, késhtu qé derdhjet e
kanalizimit t€ Semajés jané né lumin e f. Bajnic€&, dhe kundérmon eré e réndé. Kérkoj me
shqyrtuar mundésité qé kéto dy kérkesa té komunitetin toné me iu béré njé zgjidhje me
buxhetin e projektuar t&€ komunés 2021 dhe vlerésimet 2022-2023.

Kryetari i Komunés, Besim Ilazi, Céshtjen e uji t€ pijes f. Bajnicé éshté keq dhe e di se
e keni né prioritet. T€ kanalizimi, ne po b&jmé kérkesa dhe po i dérgojmé edhe ne nivel
gendror, ¢shté fat i miré edhe ministria né do projekte na kané ndihmuar me mjete
buxhetore, si ne njé projektin e kanalizimit n& f. Strazh&. Pérséri do t ‘b&jmé pérpjekje
sidomos pér pjesén e kanalizimit ku &shté né€ rrezik fshati, besoj se do te bé&jmé zgjidhje.
Né& vazhdim Kryetari, Besim llazi kérkoj qé pér projekte t& vogla, si rrugé té vogla lokale,
kanalizim etj. mos e ngitni si shqetésim, ndérkaq pér kérkesa t€ tilla i ftoj n& zyrén time
me biseduar, se e kemi kodin e veganté dhe do t& mundohemi t& b&jmé zgjidhje. Ne jemi
duke u zgjeruar me ndrigim publik népér fshatra.

z. Bekim Koxha- Anétar i KK nga NISMA, Shqgetésimi me i madh, &shté uji i pijes,
éshté miré me marré njé iniciativé qé fshatrat, vendbanimet etj. g¢ munden me u lidhé me
ujin e lumit, sepse uji po derdhet né Vardar e ne nuk po kemi ujé. Me pasur mundési me
béré njé projekt madhor me ministring, q&€ me béré njé zgjidhje t& pérhershme té ujit &
pijes, sepse gypa t& ujésjellésit ka mjafté t& shtriré népér toké, mirépo, ujé té pijes nuk
ka.

Kryetari i Komunés, Besim Ilazi, Shqetésimi €shté shumé me vend, iniciativa kemi
nisur, po nuk na jané marré parasysh dhe na jané théné se nuk mundemi me i
mirémbajtur, mundési ka, burime te mjaftueshme ka, po shpresojmé edhe kjo me u
rregulluar. Ka pasur iniciativa q& na kané refuzuar fshatrat. CDI ka dashur me investuar
né rrjetin e ujésjellésit dhe oré t& ujit né Bicec, por komuniteti ka refuzuar. Ajo qé pres
nga ju &shté, t& mé thoni; kryetar ky projekt nuk &shté me prioritet, hige, ne e heqim dhe
e fusim prioritetin tjetér € ju mendoni s€ éshté me prioritet.

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, Diskutime té tjera nuk ka, pas kétij Dégjimi
publik me Administratorét e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane e shpalli té
mbyllur né ora 12:21. Faleminderit pér pjesémarrje.

Dégjimin Publik me OJQ, Pérfaqésues t& Shkollave dhe Grupet tjera té interesit, me
temén: Propozim Buxheti i Komunés s¢ Kaganikut pér vitin 2021 dhe projeksionet pér
vitet 2022-2020, do t& mbahet sot (25 Shtator 2020) nga ora 13:00.

Procesmbajtés @fsug&f uvendit
kfire Malsiu emal’Mérseli
Yala'y W
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Repubhka e Kosovés

. 5 G / *«\ Komuna e Kacanikut
Republika Kosova 4 ik 4 6€ Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

Kuvendi i Komunés
-Kryesuesi i Kuvendit-

FTESE PER DEGJIM PUBLIK
Té€ nderuar qytetaré t¢ Komunés sé Kaganikut,

Né bashképunim me Komitetin pér Politiké dhe Financa, né pajtim me
rregullat ligjore, kam organizuar Dé&gjim Publik me, Administratoré
(pérfaqésues t€ zgjedhur) té fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane,
0JQ, Pérfagésues té shkollave dhe Grupet tjera té interesit, pér datén
25 Shtator 2020 (Dita e Premte).

Tema: Propozim Buxheti i Komunés sé¢ Kaganikut pér vitin 2021 dhe
vlerésimet pér vitet: 2022-2023.

Dégjimi Publik do t& mbahet né dy intervale kohore;

Né Ora 11:00, Me administratorét (pérfaqésues té zgjedhur) té fshatrave,
vendbanimeve dhe lagjeve urbane.

Né Ora 13:00, Me OJQ, Pérfagésues t& shkollave dhe Grupet tjera t&
interesit.

Vendi: Salla e Kuvendit.

Né Dégjim publik, t&€ pranishém do t& jen&: Anétarét e Komitetit pér Politiké
dhe Financa, Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive Komunale.

Propozim Buxheti €shté i publikuar né Faqen Zyrtare té¢ Komunés nga data
17 Shtator 2020 né Adresén: http/kk.rks-gov,net/kacanik/ dhe Facebook té
Komunés. Qytetarét e komunés, OJQ dhe Grupet tjera té interesit, kérkesat e
tyre 1 adresojné t€ pérfagésuesit e tyre.

Pér shkak t& pandemisé, virusit Covid-19, Dégjimi Publik do t& mbahet duke
respektuar rregullat dhe masat nga IKSHPK.

Qytetaré t& nderuar, Béhuni pjesé e Dégjimit publik, pérmes pérfagésuesve
Tuaj, g€ t& jeni pjesé e planifikimin buxhetor 2021 dhe vlerésimeve pér vitet:
2022-2023.

Me respekt! > w

Kryesuesi i Kuvsndlt

Wl Mérselio. {
4 : ; Thea v pt
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Republika e Kosovés Komuna e Ka¢anikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

REGJISTER I ANETAREVE TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA, nga
Mbledhja Konsultative e KPF, mbajtur me 18 Shtator 2020 ;

Tema: Konsultim pér organizimin e njé Dégjimi publik pér Propozim Buxhetin e
Komunés Kaganik pér vitin 2021 dhe vlerésimet pér vitet 2022-2023, né ora 10:00.

KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA

Nr. Emri dhe Mbiemri Pozita Subjekti politik Pjesémarrés
1 2 3 4 5
01. Kemal Mérseli Kryesues PDK 2002C 1y z/
02, Nexhat Loku anétar PDK Dpe?CH 7/ .
03. Pranveré Loku-Zharku - PDK '}9 Ne2en 7,
04. Ekrem Kygyku LVV '?f)_/t 2C M[/ s
05. | Selim Reka LDK P A @KH[
1 o Nga AAK/ vepron né KK | /. uga ; ’)""E’

G sl Lo n& Grup 1€ Pavarur i (7()/ eNIYE

07. Hafize Sallahi % NISMA /1)/;(7 2nd Y




Makfire Malsiu

—
From: Makfire Malsiu

Sent: Thursday, September 17, 2020 11:11 AM

To: Kemajl Murseli; Nexhat Loku; Pranvera Zharku; Ekrem Kyqyku; Hafize Sallahi; Albana

Lika; Selim Reka; 'hafizesallahi@hotmail.com’; 'vera_0550@hotmail.com’;
‘nexhatloku@hotmail.com’; ‘ekrem.kycyku@gmail.com’; 'hafizesallahi@gmail.com’;
"ana-90-t@hotmail.com’; ‘anat@hotmail.com’; ‘'selimreka2020@gmail.com'
Subject: Ftese per nje takim konsultativ
Attachments: Propozim Buxheti i Komunes.pdf

Pérshéndetje té nderuar,

Me Kérkesén e Kryesuesit té Kuvendit, Kemal Mérseli,

Ju ftojmé pér njé Takim Konsultativ té Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Takimi do t& mbahet nesér me daté 18 Shtator 2020 (Dita e Premte) né ora 10:00, né Zyrén e Kryesuesit té
Kuvendit

Neé kété takim KPF do té konsultoheni pér Organizimin e njé, Dégjimi Publik me qytetaré té& Komunés sé Kaganikut,

lidhur me;

1. Propozim Buxhetin e Komunés pér vitin 2021 dhe
Vlerésimet pér vitet 2022-2023.

Né Attach e gjeni té bashkangjitur Draftin e Buxhetit....., ndérkaq né mbledhje do té merrni Draftin edhe
né kopje fizike.

Draft Buxhetin.......... ,do té dérgojmé sot pér publikim né Fagen Zyrtare té Komunés dhe né Facebook té Komunés.
Respekt!

Makfire Malsiu, MA, Juriste e Diplomuar.

Kontakti:

Tel Mobile: 044 368 302
Email: makfire.malsiu@rks-gov.net




